他全面收益之股本工具的非上市股本證券被歸類為公允值等級的第三級。

 倘實體公允值增加╱減少 5%而所有其他變量維持不變，截至 2024年 12月 31日止年度的投資重估儲
備增加╱減少215,000港元（2023年：453,000港元）。

(iii) 於 2024年 12月 31日，非上市基金投資並無近期交易，因此分類為按公允值列賬及計入損益之金融
資產的非上市基金投資的公允值根據基金管理公司依據的公允值計量基準釐定。由於計入基金的相關

投資組合的公允值被分類為公允值等級的第三級，因此於 2024年 12月 31日分類為按公允值列賬及
計入損益之金融資產的非上市基金投資被歸類為公允值等級的第三級。

 倘基金公允值增加╱減少 5%而所有其他變量維持不變，截至 2024年 12月 31日止年度的除所得稅後
虧損減少╱增加10,303,000 港元（2023年：12,584,000 港元）。

(iv) 於 2023年 12月 31日，本集團管理層已對2023年 12月 31日按公允值列賬及計入損益的應收以權
益法入賬的投資貸款及按公允值列賬及計入損益的以權益法入賬的投資欠款進行敏感度分析，以 (i)
在所有其他變量不變的情況下收益增長率增加 0.5%及 (ii)在所有其他變量不變的情況下貼現率下降
0.5%。由於敏感度分析中公允值的變動隨後被RGAP集團分佔的虧損所抵銷，因此按公允值列賬及
計入損益的應收以權益法入賬的投資貸款及按公允值列賬及計入損益的以權益法入賬的投資欠款並無

變動，本集團管理層認為敏感度分析結果的披露對於 2023年 12月 31日按公允值列賬及計入損益的
應收以權益法入賬的投資貸款及按公允值列賬及計入損益的以權益法入賬的投資欠款不具有代表性。

於 2024年 12月 31日，按公允值列賬及計入損益之應收以權益法入賬的投資貸款以及按公允值列賬
及計入損益之以權益法入賬的投資欠款已於收購附屬公司時抵銷（附註30）。

(v) 於 2024年 12月 31日，可換股債券的公允值根據獨立合資格估值師進行的估值釐定。倘可換股債券
貼現率增加╱減少 5%而所有其他變量維持不變，截至 2024年 12月 31日止年度的除所得稅後溢利減
少╱增加170,000/178,000港元。

84百 仕 達 控 股 有 限 公 司

綜合財務報表附註
截至2024年 12月 31日止年度

3 財務風險管理（續）
3.3 公允值估計（續）
 按經常性基準以公允值計量的本集團金融資產的公允值（續）

公允值等級之間的轉移在導致轉移的事件或情況變化發生之日釐定。

按攤銷成本計量的本集團金融資產及金融負債的公允值

本集團管理層採用貼現現金流量分析法估計其按攤銷成本計量的金融資產及金融負債的公允值。

本集團管理層認為，綜合財務狀況表中按攤銷成本列賬的金融資產及金融負債的賬面值與其公

允值相若。

85 2024 年 報

綜合財務報表附註
截至2024年 12月 31日止年度

3 財務風險管理（續）
3.3 公允值估計（續）

並非按經常性基準以公允值計量的本集團金融資產及金融負債的公允值（續）

下表列示第三級項目於截至2024年 12月 31日及2023年 12月 31日止年度的變動：

按公允值列
賬及計入損
益之其他
金融資產

按公允值
列賬及計入
損益的應收

以權益法入賬的
投資貸款

按公允值列賬
及計入損益的
以權益法入賬的

投資欠款

按公允值
列賬及計入
其他全面
收益之

非上市基金
投資及

股本證券 可換股債券 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於 2023年 1月 1日 332,899 — — 77,825 — 410,724

添置 13,319 — 22,198 4,857 — 40,374

出售╱結算╱贖回 — — — (3,424) — (3,424)

轉入第三級 — — — 1,120 — 1,120

授予以權益法入賬的投資墊款 — — 15,691 — — 15,691

分佔以權益法入賬的投資業績 — 247,482 — — — 247,482

匯兌調整 (3,205) — — (309) — (3,514)

損益內之公允值變動 (7,427) (247,482) (37,889) — — (292,798)

其他全面收益內之公允值變動 — — — 2,708 — 2,708

於 2023年 12月 31日及2024年 1月 1日 335,586 — — 82,777 — 418,363

添置 — — — 6,775 200,000 206,775

轉入第三級 5,519 — — — — 5,519

授予以權益法入賬的投資墊款 — — 6,320 — — 6,320

分佔以權益法入賬的投資業績 — 125,068 — — — 125,068

匯兌調整 (4,238) — — (416) — (4,654)

損益內之公允值變動 (62,113) (125,068) (6,320) — (281) (193,782)

其他全面收益內之公允值變動 — — — (15,511) — (15,511)

於 2024年 12月 31日 274,754 — — 73,625 199,719 548,098

86百 仕 達 控 股 有 限 公 司

綜合財務報表附註
截至2024年 12月 31日止年度

4 關鍵會計估計及判斷
本集團持續對估計及判斷進行評估，該等估計及判斷以過往經驗及其他因素（包括預測日後在若干情

況下會合理發生的事件）為基準。

本集團就未來作出估計及假設，按定義，所得會計估計大多偏離相關實際結果。對下一個財政年度資

產及負債賬面值有重大影響的估計及假設討論如下。

(a) 投資物業的公允值
 投資物業根據獨立專業估值師進行的估值以公允值列值。釐定公允值時，獨立專業估值師已根

據涉及若干估計的估值法進行估值，包括資本化率、市場租金及市場租金調整。在依賴估值報

告時，本公司董事已自行作出判斷並信納進行估值時所用的假設能反映現時市況。該等假設的

任何變動均會改變本集團的投資物業的公允值，並須對損益內所呈報公允值收益或虧損金額作

相應調整。

(b) 以權益法入賬的投資業績之減值－眾安國際
本集團於每個報告期末評估以考慮是否有跡象表明以權益法入賬的投資業績之減值－眾安國

際，並進一步評估是否已遭受減值。眾安國際權益的賬面值主要包括 (a)銀行業務；(b)保險業

務；及 (c)科技業務。本集團在聘請的獨立專業估值師的協助下，已釐定銀行業務、保險業務及

科技業務各自的可收回金額，並按使用價值及公允值減出售成本兩者中較高者計量。根據評估

[…]

於 2024年 12月 31日 — 178,627 70,342 161,088 174,394 73,729 11,232 669,412

賬面值

於 2024年 12月 31日 12,650 138,792 135,481 77,350 — 15,317 5,970 385,560

於 2023年 12月 31日 — 49,274 58,219 86,526 — 6,755 2,966 203,740

本集團租賃土地及樓宇以及酒店樓宇的賬面值包括主要位於中國之物業。

103 2024 年 報

綜合財務報表附註
截至2024年 12月 31日止年度

15(a) 物業、廠房及設備（續）
(i) 抵押為抵押品之非流動資產

於 2024年 12月 31日，本集團分別以賬面值178,979港元（2023年：無）作為銀行借款抵押品

（附註29）。

(ii) 折舊方法及使用年期
折舊使用直線法計算，在下列的估計可使用年期內分配其成本至剩餘價值：

租賃土地及樓宇 估計可使用年期及租期之較短者

酒店樓宇 租期及20年之較短者

酒店樓宇裝修 20%

傢俬、裝置及設備 20%至 30%

汽車 20%至 30%

有關物業、廠房及設備的其他會計政策之詳情載於附註43.4。

(iii) 酒店樓宇的減值評估
於過往年度，本集團因其酒店業務遭受虧損而錄得酒店樓宇之減值虧損。於2024年 12月 31

日，酒店樓宇的減值虧損總額為58,882,000港元（2023年：58,882,000港元）。

管理層將截至2024年 12月 31日止年度酒店經營產生的虧損視為減值指標，因此，本集團已對

酒店的可收回金額進行檢討。酒店樓宇於 2024年及 2023年 12月 31日的可收回金額乃根據與本

集團並無關連的獨立專業估值師，且為香港測量師學會會員所進行的估值釐定。

於 2024年及 2023年 12月 31日，酒店樓宇的可收回金額乃根據公允值減出售成本評估。酒店

樓宇的公允值乃按收入資本化方法釐定，其公允值計量歸類為公允值等級第三級。估值中所用

的關鍵不可觀察輸入數據為經調整房租及資本化比率，分別為人民幣26元（2023年：人民幣24

元）及13%（2023年：10%）。

由於 2024年及 2023年 12月 31日基於上文釐定的酒店樓宇及酒店樓宇裝修可收回金額高於賬面

值，故截至2024年及2023年 12月 31日止年度概無於損益內確認減值虧損。

104百 仕 達 控 股 有 限 公 司

綜合財務報表附註
截至2024年 12月 31日止年度

15(b) 租賃
該附註載列有關本集團作為承租人所訂立租約的資料。

(i) 於綜合財務狀況表內確認的款項
資產負債表所載列與租賃有關的款項如下：

2024年 2023年

千港元 千港元

使用權資產
租賃土地 130,590 51,730

已租賃物業 4,891 6,489

135,481 58,219

租賃負債
流動 1,629 1,643

非流動 4,002 5,631

5,631 7,274

增加52,763,000 港元的使用權資產是由於本年度收購附屬公司所致（附註30）。截至2023年 12

月 31日止年度，概無增加使用權資產。

(ii) 於綜合損益表內確認的款項
綜合損益表所載列與租賃有關的款項如下：

2024年 2023年

千港元 千港元

使用權資產的折舊費用（附註15）

 －租賃土地 1,179 1,193

 －已租賃物業 1,601 1,879

2,780 3,072

利息支出（計入融資成本） 348 444

短期租賃費用（計入銷售成本及行政費用） — 164

截至2024年 12月 31日止年度的租賃現金流出總額為1,991,000港元（2023年： 2,452,000港

元）。

105 2024 年 報

綜合財務報表附註
截至2024年 12月 31日止年度

15(b) 租賃（續）
(iii) 本集團的租賃活動及其入賬方式

本集團租賃若干寫字樓用於其營運。租賃合約通常按二至六年（2023年：一至六年）之固定租期

訂立，惟可能擁有下文所述的延期選擇權。租賃條款乃按個別基準磋商，包含各種不同的條款

及條件。於釐定租期及評估不可撤銷期間的長度時，本集團應用合約的定義並釐定合約可強制

執行的期間。除出租人所持租賃資產的保證權益外，租賃協議並無施加任何條款。

(iv) 延期及終止選擇權
本集團於一幢寫字樓的租賃中擁有延期選擇權。該選擇權乃用於管理本集團營運所用資產時最

大程度增大營運靈活性。所持延期選擇權僅可由本集團而非出租人行使。

於截至2024年及2023年 12月 31日止年度，本集團並無行使任何續期選擇權。

16 投資物業
本集團根據經營租賃出租位於中國的若干寫字樓、零售物業以及停車場，租金應按月支付。寫字樓

及零售物業的租賃一般初步為期一至十二年。零售店的租賃包括按銷售的2.5%至 25.0%（2023年：

2.5%至 25.0%）釐定的可變租賃付款及按租期釐定的年度最低租賃付款。

該等租賃合約並無載列剩餘價值擔保或承租人於租賃年期結束時購買物業之選擇權。

2024年 2023年

千港元 千港元

期初賬面淨值 2,285,002 2,574,020